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خبرسرمقاله

نگاهی به تاریخچه تحول 

هد  می د ن  نشا نه ها  رسا

هرچه تکنولوژی ارتباطی 

 ، ست ا ه  شد پیشرفته تر 

سرعت انتقال آن از مبدأ 

تاسیس تکنولوژی تا ایران 

هم کمتر شده، این اتفاق درخصوص نسل پنج رسانه ها 

یعنی رسانه های تعاملی به شکل ویژه ای اتفاق افتاد و 

حالا در عصر رسانه تعاملی پیچیده که ترکیبی از همه 

ادوار رسانه یعنی شنیداری، دیداری، مکتوب و برخط 

هستند، اتفاق های خاص تری هم رخ داده است. 

وقتی مصرف کننده های رسانه های نسل های قبلی 

در رسانه تعاملی، خود یک تولید کننده شدند اساسا 

ساخت رسانه هم دچار دگردیسی شد، رسانه های 

بزرگ که پیشتاز حوزه های ارتباطی بودند تحت تاثیر 

رسانه های خرد قرار گرفتند و دچار چالش شدند.

این تغییرات به سرعت در جامعه ایرانی هم رخ نشان داد 

و صداوسیما که روزی بی رقیب بود رقبای مهمی پیدا 

کرد؛ رشد و نمو رسانه های بیگانه از یک سو و گسترش 

شبکه های اجتماعی موبایلی از سوی دیگر لزوم نوعی 

بازنگری در سیاست ها را یاد آوری می کند و رسانه ملی 

سرجمع در شرایطی قرار گرفته که با قبل قابل مقایسه 

نیست. دوگانه پیام- سرگرمی به یک چالش مهم بدل 

شده که هر رسانه ای بتواند آن را خوب درهم آمیزد، 

مخاطب را از آن خود می کند. 

در چنین شرایطی ارزیابی هایی نسبت به سیما اتفاق 

افتاد؛ عده ای از سلبریتی ها و جریان اصطلاحا روشنفکر 

کار آن را تمام شده دانستند و گفتند و نوشتند که دیگر 

هیچ اعتباری ندارد. جالب است که همان ها اگر سیما 

نقدی بر عملکردشان انجام می داد برمی آشفتند و آنچه 

از دهان شان درمی آمد نثار رسانه ملی می کردند و این 

واکنش عصبی خود نشانه حیات سیما بود. 

اما از سوی دیگر از طرف دلسوزان و دغدغه مندان انقلاب 

اسلامی این مساله هم روشن است که آنچه در آنتن 

دیده می شود، کاستی هایی دارد و خواسته های انقلاب 

را در دهه پنجم و در آستانه برداشتن گام دوم برآورده 

نمی کند. 

از این رو بر خود فرض دانستیم که به قدر وسع به 

نظرگاه نقد رسانه بنشینیم تا فقط نقد سیما در انحصار 

دو جریان نباشد؛ اول جریان معارض و اپوزیسیون که 

وصفش در بالا رفت و دوم جریانی دلسوز اما پراشتباه که 

سعی می کند به اسم عدالت خواهی، مرز های انصاف 

را درنوردد و با ساده سازی مساله، کاستی های سیما 

را در عصر پیچیدگی های ارتباطات به آدرسی غلط در 

یاخچی آباد و خانی آباد حواله دهد. 

لذا پرونده ای را که از قبل برای ارزیابی سیما ساخته 

بودیم؛ گستراندیم و سعی کردیم به چند سوال پاسخ 

دهیم، اول اینکه نسبت سیمای جمهوری اسلامی با 

این همه تغییر ارتباطاتی چیست؟ و دوم در انقلاب 

پیام ها، پیام انقلاب به سیما رسیده است یا نه؟ و 

تلاش کردیم هم نقد داشته باشیم و هم پیشنهاد، 

هم انصاف را رعایت کنیم و هم به ورطه محافظه کاری 

نیفتیم که می دانیم محافظه کاری قتلگاه انقلاب 

است. تلاش کردیم هم توصیف دقیقی درخصوص 

چیستی پدیده های ناظر به مساله سیما داشته باشیم 

هم تبیین روشنی در چرایی ناکارآمدی ها و هم بتوانیم 

به قدر وسع در تجویز برای برون رفت از ناکارایی ها 

البته می دانیم مشکلات پیچیده  ایده بسازیم.   

ارتباطی راه حل یک خطی و ساده سازانه ندارد و این 

مسیر دشوار و طولانی است.  برای توصیف اوضاع 

هم دسته بندی موضوعی داشتیم و هم تشکیلاتی؛ 

یعنی هم به سراغ سریال ها رفتیم و هم شبکه ها و 

حتی گروه ها و برای اینکه یک طرفه به قاضی نرفته 

باشیم همیشه سعی کرده ایم اول از مسئول مربوطه 

پرسش گری کنیم. در این میان بودند مسئولانی که 

رسم گفت وگو را آیین درویشی دانستند و پای کار 

آمدند و البته بودند آنهایی که به هر دلیلی علاقه ای 

به طی این مسیر نداشتند و البته تلاش کردیم از 

مرز انصاف خارج نشویم. ناگفته پیداست که هر کار 

انسانی ممکن است خطا داشته باشد، مثل مطلبی 

که هفته قبل درخصوص شبکه دو سیما نگاشته 

بودیم و در وصف مدیر محترم عبارتی به کار رفته 

بود که بهتر بود به کار نمی رفت اما تلاش مان بر 

انصاف و اخلاق است.  غرض از این مقدمه نسبتا 

مطول اینکه بگوییم گفت وگو درخصوص رسانه ملی 

را به مثابه نقد روند ها و سیاست ها باید لحاظ کرد و نه 

نفی حاکمیت، لذا سعی داریم در این مسیر مستدام 

باشیم و گرهی از مشکلات کشور باز کنیم و برای 

رسیدن به هدف رسانه تراز انقلاب، نقد درون گفتمانی 

را راه حل منطبق بر عقلانیت انقلابی می دانیم و مسیر 

نقد درون گفتمانی را جز از طریق مشارکت همگانی 

نخبگان دانشگاه متصور نمی دانیم و این امر حضور 

دانشگاهیان متخصص و متعهد را طلب می کند و 

تلاش داریم »فرهیختگان« را محملی برای تضارب آرا در 

این خصوص کنیم. همکاران اندیشمند و پرتلاش مان 

در گروه فرهنگی روزنامه از این هفته فضایی مجزا و 

ویژه برای این کار لحاظ خواهند کرد تا ا ن شاءالله این 

کار به نقطه قابل قبولی برسد. 

حضرت آیت الله خامنه ای رهبر معظم انقلاب اسلامی صبح 

دیروز در دیدار مسئولان نظام، میهمانان شرکت کننده در 

کنفرانس وحدت اسلامی، سفیران کشورهای اسلامی و جمعی 

از قشرهای مختلف مردم، علت مصائب امروز دنیای اسلام 

به ویژه وضع تاسف بار فلسطین را ضعف اتحاد اسلامی دانستند 

و با تاکید بر اینکه محو اسرائیل به معنای محو رژیم جعلی 

صهیونیستی و حاکم شدن دولت منتخب صاحبان اصلی 

فلسطین اعم از مسلمان، مسیحی و یهودی است، خاطرنشان 

کردند: »دشمنان اسلام و در رأس آنها آمریکا، با اصل اسلام و 

همه  کشورهای اسلامی مخالفند و سلاح اصلی آنها در منطقه  ما 

»نفوذ در مراکز حساس و تصمیم گیر«، »ایجاد تفرقه در ملت ها« 

و »القای تسلیم مقابل آمریکا به عنوان راه حل مشکلات« است 

که نسخه  علاج در مقابل این نقشه ها، روشنگری و ایستادگی 

در راه حق است.«

حضرت آیت الله خامنه ای در این دیدار با تبریک خجسته میلاد 

باسعادت نبی مکرم اسلام )صلی الله علیه وآله( و حضرت 

امام جعفر صادق )علیه السلام(، پیامبر بزرگوار اسلام را »قرآن 

مجسم«، »برترین و باعظمت ترین مخلوق پروردگار« و »نور و وسیله  

حیات و روشنایی جوامع انسانی« خواندند و گفتند: »بشریت 

به تدریج این حقایق را درک خواهد کرد و امیدواریم شاهد روزی 

باشیم که در ایام ولادت این وجود مقدس، دنیای اسلام متبسم 

باشد و غم و اندوه بر لبان آن ننشسته باشد.«

 رهبر انقلاب اسلامی با اشاره به نامگذاری ۱۲ تا ۱۷ ربیع الاول 

به عنوان هفته  وحدت در جمهوری اسلامی، وحدت را نه یک 

حرکت سیاسی و تاکتیکی، بلکه »اعتقاد و ایمان قلبی به لزوم 

اتحاد امت اسلامی« دانستند و افزودند: »این اعتقاد ریشه دار، 

حتی قبل از تشکیل جمهوری اسلامی نیز طرفداران مهمی 

ازجمله مرجع بزرگ کل عالم شیعه، آیت الله بروجردی داشت.«  

ایشان با برشمردن مراتب وحدت، پایین ترین مرتبه و اولین قدم 

در اتحاد دنیای اسلام را »پرهیز جوامع، دولت ها، اقوام و مذاهب 

اسلامی از تعرض و ضربه زدن به یکدیگر« و »اتحاد در مقابل 

دشمن مشترک« خواندند و گفتند: »در مراتب بالاتر، کشورهای 

اسلامی باید با یکدیگر در علم، ثروت، امنیت و قدرت سیاسی در 

جهت دستیابی به تمدن نوین اسلامی هم افزایی و تلاش کنند 

که جمهوری اسلامی نیز همین نقطه یعنی رسیدن به تمدن 

نوین اسلامی را هدف نهایی خود قرار داده است.«

 حضرت آیت الله خامنه ای مصائب موجود در دنیای اسلام 

ازجمله قضیه  فلسطین و جنگ های خونین در یمن، غرب آسیا 

و شمال آفریقا را ناشی از پایبند نبودن به اصل پرهیز از معارضه 

و اتحاد در مقابل دشمن مشترک دانستند و خاطرنشان کردند: 

»امروز بزرگ ترین مصیبت دنیای اسلام، قضیه  فلسطین است 

که ملتی را از خانه و وطن خود آواره کردند.«

 رهبر انقلاب اسلامی با اشاره به مواضع روشن امام بزرگوار از 

آغاز نهضت اسلامی در اعلام خطر علیه نفوذ، دخالت و ظلم 

صهیونیسم، موضع جمهوری اسلامی ایران در قضیه  فلسطین 

را موضعی قطعی و اصولی خواندند و گفتند: »از ابتدای انقلاب 

اسلامی تا به امروز همچنان بر این موضع باقی هستیم، یعنی 

بدون ملاحظه و رودربایستی به فلسطین و فلسطینی ها کمک 

کرده و خواهیم کرد و این کار را وظیفه  همه  دنیای اسلام 

می دانیم.« 

ایشان با اشاره به تلاش دشمنان برای تحریف معنای تاکیدات 

مکرر امام راحل و مسئولان نظام اسلامی درخصوص »محو 

اسرائیل« گفتند: »ما طرفدار فلسطین و استقلال و نجات آن 

هستیم و محو اسرائیل به معنای محو مردم یهودی نیست، چراکه 

ما با آنها هیچ کاری نداریم همچنان که در کشور ما نیز جمعی 

از یهودیان در کمال امنیت زندگی می کنند.« حضرت آیت الله 

خامنه ای، محو اسرائیل را به معنای نابودی حکومت و رژیم 

تحمیلی صهیونیستی خواندند و تاکید کردند: »مردم فلسطین 

چه مسلمان چه مسیحی و چه یهودی که صاحبان اصلی آن 

سرزمین هستند باید بتوانند خودشان دولت خود را انتخاب و 

بیگانه ها و اراذل و اوباشی مانند نتانیاهو را بیرون و کشورشان را 

اداره کنند که البته این اتفاق خواهد افتاد.« رهبر انقلاب اسلامی 

در ادامه، دشمنی آمریکا، رژیم صهیونیستی و دشمنان وحدت 

اسلامی را متوجه همه  کشورهای اسلامی دانستند و افزودند: 

»ماهیت اسلام، نفی ظلم و استکبار و سلطه است، بنابراین آنها 

با اصل اسلام و همه  کشورهای اسلامی مخالفند و این تصور که 

دشمنی آنها فقط با جمهوری اسلامی است، صحیح نیست.« 

ایشان با اشاره به تعابیر توهین آمیز آمریکایی ها درباره  سعودی 

گفتند: »اینکه آنها صریحا می گویند سعودی ها غیر از پول 

چیز دیگری ندارند، یعنی باید برویم و آنها را غارت کنیم که این 

دشمنی آشکار با یک کشور و ملت است و طرف های آنها باید 

بفهمند که در مقابل چنین توهین هایی، با غیرت عربی و شرف 

اسلامی چه وظیفه ای دارند.«

حضرت آیت الله خامنه ای حضور آمریکا در منطقه را موجب 

ایجاد شر، فساد، ناامنی و تشکیل گروه هایی از قبیل داعش 

دانستند و با تاکید بر لزوم آشنا شدن ملت های مسلمان با 

چهره  واقعی و نفاق آلود آمریکا افزودند: »امروز سلاح اصلی 

آمریکا در منطقه  ما »نفوذ در مراکز حساس و تصمیم گیر«، 

»ایجاد تفرقه و تزلزل در عزم ملت ها«، »ایجاد بی اعتمادی میان 

ملت ها و دولت ها«، »دست کاری در محاسبات تصمیم گیران 

و وانمودکردن این مطلب است که حلال مشکلات، رفتن زیر 

پرچم آمریکا و تسلیم شدن« است که این سلاح از سلاح نظامی 

و سخت نیز خطرناک تر است.«

رهبر انقلاب اسلامی راه مواجهه با دشمنان را عمل به فرمان 

پروردگار یعنی ایستادگی در راه حق خواندند و افزودند: »البته 

این ایستادگی سختی هایی نیز خواهد داشت اما تحمل این 

سختی ها عمل صالح است و نزد خداوند اجر خواهد داشت، 

ضمن اینکه تسلیم دشمن شدن، سختی های بیشتری دارد و 

خداوند کسانی را که تن به ظلم دهند، مجازات خواهد کرد.«

ایشان در بخش پایانی سخنان شان، هر سخن، حرکت و 

اقدام در دنیای اسلام در جهت »استقلال سیاسی، فرهنگی 

و اقتصادی ملت های مسلمان«، »وحدت و اقتدار امت 

اسلامی«، »کمک به مردم و مستضعفان«، »تبلیغ حقایق و 

مقابله با موهومات« و »ترویج علم و تحقیقات ازجمله انرژی 

هسته ای« را حسنه و عمل صالح دانستند و گفتند: »انرژی 

صلح آمیز هسته ای نیاز ملت ها است اما انحصارطلبان غربی 

به دنبال آن هستند که این انرژی را در انحصار خود نگه 

دارند و در مقابل شرف و استقلال ملت ها، آن را قطره قطره 

به آنها بدهند.« حضرت آیت الله خامنه ای افزودند: »غربی ها 

می دانند ما از لحاظ مبنایی و اعتقادی به دنبال سلاح 

هسته ای نیستیم، بنابراین علت مخالفت آنها با حرکت 

هسته ای جمهوری اسلامی، بازداشتن ایران از دانش، صنعت 

و توانایی هسته ای است.« رهبر انقلاب اسلامی، وظیفه  

روشنفکران و علمای دنیای اسلام را بسیار مهم دانستند و 

تاکید کردند: »با قدرت از حق دفاع کنید و از دشمن نترسید 

و بدانید دنیای اسلام به فضل الهی در آینده  نه چندان 

دور، تحقق آرزوهای درخشان خود را خواهد دید.« پیش از 

سخنان رهبر انقلاب اسلامی، روحانی رئیس جمهور گفت: 

»پیامبر بزرگوار اسلام در شرایطی پا به عرصه وجود گذاشت 

که جهان سراسر تبعیض، جنگ و خونریزی بود.« روحانی 

افزود: »پیامبر عزیز با خود کتاب آسمانی، میزان، صداقت، 

علم، ایمان و وحدت و یگانگی را به ارمغان آورد و بهترین 

الگو را برای جهان و جامعه ارائه کرد.«  رئیس جمهور با بیان 

اینکه نفوذ جمهوری اسلامی در منطقه به دلیل دعوت انقلاب 

اسلامی است، گفت: »نفوذ انقلاب است که دل ها را به خود 

جذب کرده و اگر امروز ملت های سوریه، لبنان، یمن، عراق 

و بحرین با جمهوری اسلامی احساس نزدیکی می کنند، 

به دلیل پیام انقلاب است.«

روحانی با اشاره به اینکه فرزندان ایران اسلامی در راه دفاع از 

ملت های سوریه و عراق به عنوان مستشار جان خود را در طبق 

اخلاص گذاشتند، تاکید کرد: »اگر فرزندان ما در سوریه، عراق 

و لبنان حضور پیدا کردند، برایشان آزادی انسان ها و گام نهادن 

در مسیر پیروی از رسول الله )صلی الله علیه وآله( معیار بود و 

امروز نیز آنچه می خواهیم وحدت، برادری و پیروی از راه پیامبر 

گرامی اسلام است.«

رئیس جمهور با تاکید بر اینکه در دنیای امروز تنها راه نجات از 

تفرقه، ارتجاع و تجاوزگری آمریکا و رژیم صهیونیستی، پیروی از 

رسول الله )صلی الله علیه وآله( است، افزود: »در روز میلاد پیامبر 

عزیز اسلام می خواهیم که دنیای اسلام، متحد و برادرانه در برابر 

ظلم و تجاوز بایستد و به پیروزی دست یابد.«

 در پایان این دیدار جمعی از میهمانان کنفرانس وحدت اسلامی 

از نزدیک با رهبر انقلاب اسلامی دیدار و گفت وگو کردند.

ما و نقد درون گفتمانی رسانه ملی 
رهبرمعظمانقلاباسلامیدردیدارمسئولاننظامومیهمانانشرکتکنندهدرکنفرانسوحدتاسلامیتبیینکردند

محو اسرائیل،  محو مردم یهودی نیست

۱۲ ۵
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رهبرمعظمانقلاباسلامیدردیدارمسئولاننظامومیهمانانشرکتکنندهدرکنفرانسوحدتاسلامیتبیینکردند

محو  اسرائیل،  محو     مردم یهودی نیست
همين صفحه را بخوانيد

تصمیم دولت قبل!
بااعلامدولت،بنزینسهمیهبندیوگرانشد

بررسیرتبهایراندرقیمتبنزینبهتناسبدرآمدسرانهملی

حذفکارتسوختدردولتروحانیچقدربرایکشورهزینهداشتهاست؟

ی یال های خوبی قرار استتهران آلوده  به سرمایه سالار سر
از شبکه دو پخش شود

وهش های عملیاتی   پژ
پشت ترافیک تصمیم دولت

حمیدرضادیبایی،قائممقامشبکه2سیما:امیرخراسانی،جامعهشناسشهریدرگفتوگوبا،»فرهیختگان«تشریحکرد

روزنامه خبری،  تحلیلی، دانشگاهی صبح   ایران
صدای نخبگان،  نگاه جوانان
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